
 

INFORMOVÁNÍ OBČANŮ O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ    
ZA ROK 2023 

 

S novým zákonem o odpadech vstoupila v účinnost také nová povinnost pro obce 
týkající se informování občanů o odpadovém hospodářství. V zákoně o odpadech č. 
541/2020 Sb. § 60 odst. 4 je uvedeno, že: „Obec je povinna informovat nejméně jednou 
ročně způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného 
soustřeďování komunálního odpadu, využiơ a odstranění komunálního odpadu a o 
možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  

  Obecní systém odpadového hospodářství na území obce Páleč stanovuje Obecně 
závazná vyhláška obce Páleč č. 1/2021, podle které je každý povinen odpad nebo movitou 
věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa určená obcí s povinnosơ 
odděleně soustřeďovat následující složky: 

a) biologické odpady 
b) papír 
c) plasty včetně PET lahví 
d) sklo 
e) kovy 
f) nebezpečné odpady 
g) objemný odpad 
h) jedlé oleje a tuky 
i) směsný komunální odpad 

 

Papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky se 
soustřeďují do zvláštních sběrných nádob a kontejnerů. Zvláštní sběrné nádoby jsou 
barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 

a) biologické odpady – barva hnědá 
b) papír – barva modrá 
c) plasty, PET lahve, nápojové kartony – barva žlutá 
d) sklo – barva zelená 
e) kovy – barva šedá 
f) jedlé oleje a tuky – barva černá 



 

 

Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovišơch: 

1) u obecního domu 
2) u budovy bývalého hosƟnce 

 

     

 

 



Svoz nebezpečného odpadu 

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován jednou ročně jejich 
odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovišơch přímo do zvláštních 
sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na úřední 
desce obecního úřadu, formou informačních letáků a na webových stránkách obce. 

Svoz objemného odpadu 

Svoz objemného odpadu je zajišťován jednou ročně jeho odebíráním na předem 
vyhlášených přechodných stanovišơch přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru 
určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, formou 
informačních letáků a na webových stránkách obce.  

Elektroodpad 

 Drobný elektroodpad a baterie se odevzdávají v budově OÚ a velké elektro 
spotřebiče před budou bývalé hasičárny nebo po domluvě s pracovníky obce. 

Oděvy a texƟl 

Obec v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětovného použiơ 
nakládá s oděvy a texƟlem. Informace o sběru je také zveřejňována na úřední desce, 
informačním letáku či na webových stránkách obce.  

Soustřeďování směsného komunálního odpadu 

Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob pro tento účel určených a to: 

a) typizované sběrné nádoby – popelnice o obsahu 120 l nebo 240 l, určené ke 
shromažďování směsného komunálního odpadu 

b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, slouží pro 
odkládání drobného směsného komunálního odpadu 

Obecně závazná vyhláška obce Páleč o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci č. 2/2024 

  Obec Páleč touto vyhláškou zavádí místní poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci. 

  Předmětem poplatku je odkládání směsného komunálního odpadu z jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se 
nachází na území obce. 

  Poplatníkem poplatku je: 

a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, 

b) nebo vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba.  



 Sazba poplatku činí 0,64 Kč za l. 

  Poplatek se vypočte jako součet dílčích poplatků za jednotlivé kalendářní měsíce, 
na jejichž konci 

c) měl poplatník v nemovité věci bydliště, 

d) nebo neměla v nemovité věci bydliště žádná fyzická osoba v případě, že 
poplatníkem je vlastník této nemovité věci. 

  Dílčí poplatek za kalendářní měsíc se vypočte jako součin základu dílčího poplatku 
zaokrouhleného na celé litry nahoru a sazby pro tento základ.  

 

  Zastupitelstvo obce Páleč se na svém zasedání dne 20. prosince 2023 usneslo o ceně 
za známky pro vývoz popelnic následovně: 

 2 000 Kč za známku pro 14denní vývoz 

 1 000 Kč za známku pro měsíční vývoz 

 130 Kč za známku pro jednorázový vývoz 

 

 
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

směsný plast papír sklo BIO kovy nebezpečný jedlý tuk

Množství v kg Vyprodukované množství odpadů za rok 2023



 

 

 

 

 

 

 

Z přehledu je zřejmé, že stále máme „velký problém“ s množstvím směsného odpadu, 
které se nedaří snížit důkladnějším tříděním v čásƟ domácnosơ. Zároveň plaơ velké DÍKY 
VŠEM, kteří se na třídění podílejí.  

Zde je 10 typů, jak se k životu bez odpadu co nejvíce přiblížit 

1) Nejlepší odpad je ten, který nevznikne 
2) Nepoužívej plastové sáčky 
3) Nekupuj balenou vodu 
4) Nakupuj co nejvíce bezobalově 
5) Kompostuj 
6) Neplýtvej 
7) Používej věci co nejdéle 
8) Používej bazary, re-use centra, swapy, second-handy, charitaƟvní organizace 
9) Hledej ekologicky šetrnější varianty 
10) A hlavně při spotřebě, konzumaci a při tvorbě odpadů přemýšlej 
 

Srovnání příjmů a výdajů za rok 2023 

VÝDAJE PŘÍJMY 

KO 198 745,00 Kč prodej známek 181 190,00 Kč 

separovaný 208 225,00 Kč odměna EKO KOM 76 241,00 Kč 

BIO 24 165,00 Kč     

nebezpečný 10 380,00 Kč     

CELKEM 441 515,00 Kč CELKEM 257 431,00 Kč 

 

DRUH ODPADU Množství v kg % 
Směsný 31 490,00   74,18 
Plasty 4 868,05   11,47 
Papír  3 651,50   8,60 
Sklo 1 762,59   4,15 
Jedlý olej a tuk 255,00   0,60 
BIO 207,43   0,49 
Nebezpečný 128,00   0,30 
Kovy 86,91   0,20 
CELKEM 42 449,47 100,00 



 
 

Obec z rozpočtu doplácela částku 184 084 Kč. 

 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, pokud 
jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek. Souběžně s ơm klesá produkce 
směsného komunálního odpadu. Obce v tom případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící 
slevu“ a snížit si výši skládkových poplatků.  

 

Výše skládkového poplatku:  

a) při nároku na třídící slevu: 500,- Kč/t  

b) bez nároku na třídící slevu: 

Rok 2021 2022 2023 2024 

Skládkový poplatek Kč /t 800,00 Kč 900,00 Kč 1 000,00 Kč 1 250,00 Kč 

 

prodej známek
komunální odpad

příjem EKO KOM

separovaný

bio
nebezpečný

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

Příjmy Výdaje

Kč Srovnání příjmů a výdajů rok 2023



 

Sledování limitu pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového poplatku v roce 2023: 

 

 

 

Poznámka: skládkový poplatek je určen zákonem o odpadech a je odváděn do 
státního fondu životního prostředí. Cena za skládkování odpadu obsahuje mimo 
skládkového poplatku také náklady provozovatele skládky.  

 

Apelujeme na občany, aby se podíleli na výrazném zlepšení kvality třídění odpadů, 
tzn. neodkládat recyklovatelné odpady - papír, plasty, sklo, texƟl, biologický odpad, kovové 
obaly do nádob na směsný komunální odpad (popelnice), ale skutečně je vytřiďovat do 
příslušných separačních nádob. Při koupi nového domácího spotřebiče (pračky, myčky, 
ledničky, mrazničky, televize apod), starý vysloužilý nechat odvést prodejcem nebo e-
shopem. Odvoz spotřebiče prodejcem je ze zákona zdarma. Staré vysloužilé spotřebiče 
nemusí končit ve velkoobjemovém odpadu. Pokud takový spotřebič odevzdáte do 
velkoobjemové odpadu v obci, navýšíte ơm poplatky za odvoz odpadu.  

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2

Li
m

it 
pr

o 
sk

lá
dk

ov
né

 je
 3

6,
16

 tu
n

Leden - Prosinec 2023



 

Separační cíle od roku 2025.  

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v obcích činily od 
roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 alespoň 70 % ze všech 
vyprodukovaných komunálních odpadů. Obec Páleč má k tomuto cíli ještě velmi daleko: 

 

 

 

100%

60%

25,82%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Plnění separačního cíle 2023

Celkové množství odpadu

Separační cíl

Plnění cíle


